Diário Oficial Eletrônico  n. 10.843 27 de maio de 2022 Página 285

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2022.

HUGO DJAN LEITE – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 125, DE 19 DE MAIO DE 2022.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso II e VI e art. 9º, §2º, da Lei Complementar n. 188, de 3
de abril de 2014, combinado com o artigo 23 da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990, resolve:

Designar, por necessidade do serviço, o Coronel QOBM Huesley Paulo da Silva, matrícula n. 98.246-021,
para responder provisoriamente pelas funções de Subcomandante-Geral do CBMMS e de Corregedor do CBMMS,
cumulativamente com as funções que exerce, no período de 23.05.2022 a 27.05.2022, em substituição ao titular
da função em razão de viagem de caráter oficial.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2022.

HUGO DJAN LEITE – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS N. 70/DP-1, DE 13 DE MAIO DE 2022.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 8º, incisos II e VI da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de
2014 (Lei de Organização Básica do CBMMS), resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria “P” CBMMS n. 65/DP-1, de 5 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial
Eletrônico n. 10.830, de 13 de maio de 2022, referente à demissão, a pedido, da 1º TEN QOBM NATASCHA DE
ALMEIDA NETTO, matrícula 54.069-021.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MAIO DE 2022.

HUGO DJAN LEITE – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 286, DE 26 DE MAIO DE 2022.

   O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

          Designar JEFERSON BORGES DOS SANTOS, Investigador de Polícia Judiciária, Classe
Especial, matrícula nº 110053023, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para
exercer a função de confiança de Chefe de Seção, símbolo DAPC-7, na Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, em
vaga prevista no Decreto nº 12.093, de 27 de abril de 2006 e alterado pelo anexo II do Decreto nº 15.911, de
31 de março de 2022, com validade a contar da data da publicação.

                           Campo Grande, MS, 26 de maio de 2022.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” CGPC/MS/Nº 016, DE 25 DE MAIO DE 2022

O CORREGEDOR-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais previstas no art. 30, inc. VII c/c arts, 177 e 179,
todos da Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005:

Considerando a decisão judicial proferida nos autos nº 0001933-72.2022.8.12.0019
– 2ª Vara Criminal/Comarca de Ponta Porã/MS, que aplicou medidas cautelares diversas da prisão em desfavor
do IPJ Claudinei Alves dos Santos;

Considerando que o resultado das investigações em curso será objeto de ação

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.843 27 de maio de 2022 Página 286

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

disciplinar neste órgão e, para fins de registros e adoção das medidas administrativas decorrentes das medidas
cautelares decretadas pela justiça, em conformidade com o disposto no artigo 177 e seguintes da Lei Complementar
nº 114, de 19 de dezembro de 2005;

R E S O L V E :

                                         Afastar compulsoriamente de suas funções, o Investigador de Polícia Judiciária
CLAUDINEI ALVES DOS SANTOS, matrícula n° 79629023, pertencente ao quadro efetivo da Secretaria de
Estado Justiça e Segurança Pública/MS, lotado na Delegacia de Polícia de Aral Moreira, pelo prazo em que perdurar
a medida imposta pela justiça, determinando o recolhimento das armas, carteira funcional e demais pertences
do patrimônio público destinados ao referido policial, além da suspensão de suas senhas e logins de acesso aos
bancos de dados da instituição policial, suspensão de férias e avaliação para fins de promoção, caso tais medidas
ainda não tenham sido adotadas, informando ao RH/SEJUSP/MS, para fins pertinentes. Com efeito a contar da
data do cumprimento das medidas impostas e efetiva intimação do servidor, ocorrida no dia 23 de maio de 2022.

MÁRCIO ROGÉRIO FARIA CUSTÓDIO
Delegado de Polícia
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA “P” AGEPEN Nº 377, de 26 de maio de 2022.

	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITEN-
CIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

	 RESOLVE:

	 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Co-
missão de Recebimento de bens móveis permanentes (colchões), adquiridas por meio do pregão eletrônico nº
035/2021/SAD, ATA de Registro de Preços nº 006/SAD/2022, processo interno nº 31/024.012/2022. Contrato
016/2022, celebrado entre a AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTA-
DO DE MATO GROSSO DO SUL e UNIVERSAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

        Nome     Matrícula Função/Lotação
VITOR JONAS SCHILDT MARTINEZ 58135021 Presidente / Almoxarifado Central
MARCOS PEREIRA MARTINS JUNIOR 110976022 Membro / Almoxarifado Central
MIRIAN REZENDE 48860021 Membro / Almoxarifado Central

Campo Grande/MS, 26 de maio de 2022

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.376, de 25 de maio de 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder afastamento em virtude de Licença para Tratamento de Saúde na pessoa dos
servidores, em caráter inicial, conforme parecer médico, vedado o porte de arma de fogo, com fulcro
no artigo 136, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pelo artigo 5º, da Lei nº 2.157,
de 26 de outubro de 2000, conforme abaixo:

Prontuário Protocolo Nome Função Dias Período I n /
Pr

Concessão

121725022 31/040923/22 José Henrique
Lopes de Faria

Po l ic ia l
Penal

30 04/05/22 a
02/06/22

Pr. Campo Grande

 AUD DE OLIVEIRA CHAVES
                                                        Diretor Presidente AGEPEN/MS
                                                              Matrícula nº18128021